П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об освобождении от уголовной ответственности и о применении

принудительной меры медицинского характера

<

адрес> 12 октября 2020г.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующей судьи Агабалаевой Р.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО14,

защитника - адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

законного представителя ФИО2,

лица, совершившего общественно опасное деяние ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, временно не работающего, инвалида 2 группы, военнообязанного, ранее не судимого, совершившего деяния, запрещенные уголовным законом, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 Т.А. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин., сотрудниками 1-го отделения УКОН МВД по РД, на окраине 

<

адрес>, проведено ОРМ «Наблюдение». В результате проведенного мероприятия, задержан гражданин ФИО2 Т.А. 

В ходе личного досмотра, произведенного в здании 1 отделения УКОН МВД по РД расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ мин. по ДД.ММ.ГГГГ мин., у ФИО1, в правом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством (марихуаной) сухой массой - № гр.

Тем самым, ФИО2 Т.А. совершил деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Он же, незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ. примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно – профилактических мероприятий, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в административное здание ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, был доставлен гражданин ФИО1. 

В ходе личного досмотра, произведенного в административном здании ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин., у ФИО1, в левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством Каннабис (марихуаной) сухой массой - ДД.ММ.ГГГГ гр.

Тем самым, ФИО2 Т.А. совершил деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Он же, незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, при следующих обстоятельствах: ФИО2 Т.А. в неустановленные расследованием точную время и дату, примерно в конце апреля 2020 года, имея умысел на незаконное культивирование растений содержащих наркотические средства, на окраине 

<

адрес>, в лесном массиве, незаконно, в нарушение требований ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил посев, путем внесения в почву наркотикосодержащих семян конопли и в последующем осуществлял уход за всходами, путем полива и прополки, таким образом, незаконно вырастил 25 кустов растений конопли, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры для целей сти.231 УК РФ, а также об изменении и утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры» являются крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 1-го отделения УКОН МВД по РД, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на участке местности в лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес>, обнаружены кусты растения «Конопля» в количестве 25 шт., с признаками культивирования.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование растения, в количестве № штук, обнаруженные и изъятые на окраине 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1, являются наркотик содержащими кустами растений конопля.

Тем самым, ФИО2 Т.А. совершил деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ.

Факт совершения ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного 31.03.2020г., подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании с соблюдением требований уголовного процессуального кодекса.

Допрошенный в судебном заседании, с участием законного представителя ФИО2, лицо, совершившее общественно опасное деяние ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаивается и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ мин. он со своим братом ФИО2 находились в его автомашине ВАЗ 2109 в 

<

адрес>, напротив мебельного магазина «Светлана». Приехали они в 

<

адрес> по своим личным делам. В это время к ним подошли молодые люди, которые предъявили служебное удостоверение и представились сотрудниками УКОН МВД по РД, после чего сообщили, что они получили информацию о том, что у них при себе имеется наркотическое средство, и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность. Далее они доставлены в административное здание 1 отделения УКОН МВД по РД. В отделе, его и ФИО2 отвели в разные кабинеты. Далее в присутствии приглашенных граждан провели их личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с наркотическим средством марихуана, которое он изготовил, сорвав верхушки кустов растений конопли для личного употребления. Обнаруженную марихуану сотрудники полиции, в присутствии него и двух понятых изъяли, упаковали и опечатали печатью № УКОН МВД России по РД. Далее там же в присутствии тех же понятых у него изъяли смывы с рук полости рта, и состриги ногтей, которые упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью «№ УКОН МВД России по РД». Данное наркотическое средство марихуана, он изготовил сам, сорвав с куста конопли с целью личного потребления. Куст конопли, ростом в 80см. он нашел когда гулял у берега реки, протекающей на окраине с. ФИО15 

<

адрес> в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, после того как, сорвав верхушку, данный куст выкинул в речку. Данную марихуану он никому не продавал и не распространял о том, что у него она есть, он никому не говорил, так же его брат ФИО2 не знал, что у него при себе имеется марихуана. Обнаруженную у него марихуану он хранил для личного потребления, другие цели не преследовал. 

Допрошенный в качестве законного представителя ФИО1 ФИО17., ФИО2 показал, что он является родным братом ФИО1. ФИО1 родился в селении Буткент, 

<

адрес> в 1991 году. После окончания ФИО1 8 класса их семья переехала жить в 

<

адрес> Республики Татарстан. В ДД.ММ.ГГГГ году находясь в 

<

адрес> как он помнит, у его брата ФИО1 стали появляться первые признаки психического расстройства и в его поведении стали отмечаться неадекватности, в связи с чем, он был госпитализирован в Казанскую психиатрическую больницу. Врачами ему был выставлен диагноз: шизофрения. В ДД.ММ.ГГГГ году, в связи с обострением болезни, его уложили в Республиканский психоневрологический диспансер в 

<

адрес>. После лечения его выписывали с больницы с диагнозом «Шизофрения, параноидная форма, приступообразно прогредиентное течение». Периодически ему делают лечение в РПНД 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ он со своим братом ФИО1 находились в своем автомашине ВАЗ 2109 на обочине автодороги Ростов-Баку, напротив мебельного магазина «Светлана» расположенный на окраине 

<

адрес> РД, куда приехали подвозить знакомого и по своим личным делам. Находясь в машине, к ним подошли молодые люди, которые, предъявляя, служебное удостоверения представились, сотрудниками 1-го отделения УКОН МВД по РД и сообщили, что они получили информацию о том, что у них при себе имеется наркотическое средство-марихуана, и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего сотрудники полиции их посадили на автомашину, и доставили в административное здание 1-го отделения УКОН МВД по РД, расположенное в 

<

адрес> РД, где в одном из служебных кабинетах провели его личный досмотр в присутствии приглашенных граждан. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета надетых на нем было обнаружено наркотическое средство марихуана, которое он изготовил, сорвав верхушки куста растения конопли для личного употребления. Обнаруженное наркотическое средство - марихуана, сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовый пакет, которое опечатали оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» и скреплено подписями присутствующих и им, также на месте по данному факту был составлен протокол, где расписались присутствующие и он в том числе. Далее, в административном здании 1-го отделения УКОН МВД по РД, где в присутствии тех же понятых у него изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состригли ногтей. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, который заклеили и опечатали оттиском печати «№ УКОН МВД по РД». О том, что у него в правом кармане джинсовых брюк находилась марихуана, его брат ФИО1 не знал, и он ему про марихуану ничего не рассказывал. Данное наркотическое вещество, он изготовил сам, сорвав с куста конопли с целью личного потребления. Куст конопли, ростом в 80см. он нашел когда гулял на окраине с. ФИО15 

<

адрес> в сентябре 2019 года, после того как, сорвав верхушку, данный куст выкинул в речку, расположенной недалеко. Позже он узнал, что в ходе личного досмотра его брата ФИО1, так же обнаружена марихуана. О том, что ФИО1 хранит марихуану, он не знал, и он сам ему тоже ничего не говорил.

Свидетель ФИО4, допрошенный в судебном заседании, показала, что работает оперуполномоченным 1-го отделения УКОН МВД по РД. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут, совместно с оперуполномоченным ФИО5, по имеющейся оперативной информации, было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: РД, 

<

адрес>, на окраине 

<

адрес>, где возле автодороги «Кавказ», напротив мебельного магазина «Светлана», задержаны и доставлены в административное здание 1 отделения УКОН МВД по РД, граждане ФИО2 и ФИО1. Далее в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 в правом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения похожее на марихуану. На вопрос, что находится в бумажном свертке, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество в ходе его досмотра является марихуаной и принадлежит ему. Обнаруженное вещество растительного происхождения было изъято и опечатано оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» и скреплено подписями понятых. После чего у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей, которые также упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и опечатали оттиском печати № «УКОН МВД по РД». По этому факту были составлены соответствующие протокола личных досмотров и изъятий, в которых расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО5, являющийся оперуполномоченным 1-го отделения УКОН МВД по РД, в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4

Показания свидетелей ФИО6, ФИО7, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с их не явкой в судебное заседание (Т. л.д.73-75, 76-78).

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время, он находился в 

<

адрес> на остановке ждал машину, чтобы поехать домой 

<

адрес> и в это время к нему подошел сотрудник полиции предъявил служебное удостоверение представился и попросил участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра доставленного лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств. На что он дал свое согласие. Также сотрудники полиции попросили участвовать еще одного парня по имени Джамалдин, стоящего недалеко от него. Далее они поехали в сторону 

<

адрес> и остановились на окраине 

<

адрес> возле автодороги «Баку-Ростов», напротив мебельного магазина «Светлана», где в автомашине ВАЗ 2109 серого цвета за ГРЗ № рус, находились двое молодых людей среднего роста, среднего телосложения. Затем к ним подошли сотрудники полиции представились, а данные граждане представились ФИО2 и ФИО1. После чего ФИО2 и ФИО1 доставили в административное здание 1- го отделения УКОН МВД по РД, где при проведении личного досмотра в присутствии их (понятых) в одном из служебных кабинетов в правом кармане надетых на ФИО2 джинсовых брюк сотрудниками обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета, похожее на наркотическое средство-марихуана. Обнаруженное вещество похожее на наркотическое средство-марихуана, упаковали в полимерный пакет, который опечатали оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» и скреплено подписями понятых. Далее при проведении личного досмотра ФИО1 в присутствии приглашенных граждан в одном из служебных кабинетов в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, сотрудниками обнаружено и изъято полимерный сверток с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета, похожее на наркотическое средство-марихуана. Обнаруженное вещество похожее на наркотическое средство-марихуана, упаковали в полимерный пакет, который опечатали оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» и скреплено подписями присутствующих, по данным фактам были составлены протоколы, где расписались присутствующие, в том числе и он. После составлялись протокола личных досмотров и изъятия, в которых расписались все участвующие лица. После у ФИО2 и ФИО1 были получены смывы с рук, полости рта, состриги ногтей, которые упаковали по отдельности в бумажные конверты и опечатаны оттисками печати «№ УКОН МВД по РД», где они расписались. (Т.1 л.д.73-75).

Показания свидетеля ФИО7 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.76-78).

Кроме того, факт совершения ФИО1 указанного выше деяния также подтверждается:

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуаной) сухой массой -№ гр. В смывах с рук, полученных у ФИО1 обнаружено следы наркотического средства марихуаны. (Т.1 л.д.61-62);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены бумажный конверт, в котором находился полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана массой 20.18 гр. и бумажный конверт смывов пальцев рук полученных у ФИО1 (л.д.64-65);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. (Т.1 л.д.3);

-протокол личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому в правом переднем наружном кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты полимерный сверток с веществом растительного происхождения похожее на наркотическое средство марихуана, более каких-либо веществ и предметов ограниченных и запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. (Т.1 л.д.7-10);

- акт оперативного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД о/у по ОВД 1-го отделения УКОН МВД по РД ФИО5 и о/у 1-го отделения УКОН МВД по РД ФИО4 было проведено оперативное наблюдение в 

<

адрес>. (Т1, л.д.5-6);

- акт изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с полости рта, пальцев рук, срезов ногтей, а также образцов отпечатков ладоней и пальцев рук. (Т.1, л.д.11-12).

Таким образом, исследованными на судебном заседании доказательствами полностью подтверждается, что деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершено ФИО1

Факт совершения ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании с соблюдением требований уголовного процессуального кодекса.

Допрошенный в судебном заседании, с участием законного представителя ФИО2, лицо, совершившее общественно опасное деяние ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаивается и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ мин, он находился на АЗС «Лидер» расположенный вдоль ФАД «Кавказ» в 

<

адрес>, где стоял и курил сигарету. Увидев, как он курит сигарету к нему подошли сотрудники полиции, которые сделали ему замечание по поводу курения в общественном месте. Его это возмутило и он начал возмущаться и проявлять не довольствие, высказываясь нецензурными словами не обращая внимания на проходящих мимо людей, начал нервничать. После чего сотрудники полиции предложили проехать с ними в отдел полиции, для составления административного протокола, объясняя это тем, что он нарушил общественный порядок. Приехав в отдел полиции, при составлении в отношении него административного протокола он стал еще больше нервничать. Заметив его поведение, сотрудники полиции пригласили двух понятых и начали проводить личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен полимерный пакет с принадлежащей ему марихуаной. Обнаруженную марихуану сотрудники полиции, в присутствии него и двух понятых изъяли, упаковали и опечатали печатью «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Далее там же в присутствии тех же понятых у него изъяли смывы с рук полости рта и состриги ногтей, которые упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Данная марихуана принадлежит ему, он изготовил сам, сорвав с куста конопли с целью личного потребления. Куст конопли, ростом в 80см. он нашел когда гулял у берега реки, протекающей на окраине с. ФИО15 

<

адрес> в сентябре № года, после того как, сорвав верхушку, данный куст выкинул в речку. Данную марихуану он никому не продавал и не распространял о том, что у него она есть, он никому не говорил. Обнаруженную у него марихуану он хранил для личного потребления, другие цели не преследовал. 

Свидетель ФИО8, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в должности о/у ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОПМ в 

<

адрес> совместно с другими сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, в ОМВД России по 

<

адрес> ими был доставлен житель села ФИО15

<

адрес> ФИО1. При составлении протокола об административном правонарушении ФИО2 Т.А., высказывал возмущения, явно показывая свое не довольствие, при этом вел себя нервно. В последующем в рамках документирования административного правонарушения, с привлечением двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк обнаружили полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, похожим на марихуану, которое изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета, который опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. После чего у ФИО1 были получены смывы с рук, полости рта и состриги ногтей, которые по отдельности упаковали в три бумажных конверта, которые также опечатали оттисками печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. На вопрос, ФИО2 Т.А. ответил, что изъятое у него вещество является марихуаной, принадлежит ему и хранит его для личного употребления. 

Свидетель ФИО9, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает в должности О/У ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОПМ в 

<

адрес> совместно с другими сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, в ОМВД России по 

<

адрес> ими был доставлен житель села ФИО15

<

адрес> ФИО1. При составлении протокола об административном правонарушении ФИО2 Т.А., высказывал возмущения, явно показывая свое не довольствие, при этом вел себя нервно. В последующем в рамках документирования административного правонарушения, с привлечением двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк обнаружили полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, похожим на марихуану, которое в последующем изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета, который опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. После чего у ФИО1 были получены смывы с рук, полости рта и состриги ногтей, которые по отдельности упаковали в три бумажных конверта, которые также опечатали оттисками печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. На вопрос, ФИО2 Т.А. ответил, что изъятое у него вещество является марихуаной, принадлежит ему и хранит его для личного употребления. По данному факту был собран первичный материал.

Показания свидетелей ФИО6, ФИО10, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с их не явкой в судебное заседание (Том 1 л.д.147-149, 144-146).

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин он совместно со своим товарищем по имени Эбейдуллах находились возле магазина «Ласточка» расположенный в 

<

адрес>. В это к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебное удостоверение, и попросили поучаствовать их в качестве понятых при личном досмотре доставленного жителя 

<

адрес>, С.

<

адрес> ФИО1 Так как у них было немного свободного времени они дали свое согласие и проследовали в отдел полиции по 

<

адрес>. Перед началом досмотра, ему и Эбейдуллаху который также принимал участие, были разъяснены права и обязанности, после чего начали производство личного досмотра гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк сотрудником полиции, производившим личный досмотр, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с резким специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции о содержимом свертка ФИО2 Т.А. пояснил, что оно является марихуаной, принадлежит ему и хранит его для личного употребления. После чего обнаруженный у ФИО1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения сотрудник полиции изъял и упаковал, горловину, которого завязал и опечатал оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. По данному факту были составлены протокола личного досмотра и изъятия в котором расписались все участвующие лица. После у ФИО1 были получены смывы с рук, полости рта и состриги ногтей, которые упаковали по отдельности в три бумажных конверта и опечатали оттисками печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>, где они также расписались. После чего они дали письменные объяснения по данному факту. (л.д.147-149).

Показания свидетеля ФИО10 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (Т.1 л.д.144-146).

Кроме того, факт совершения ФИО1 указанного выше деяния также подтверждается:

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством Каннабис (марихуаной) сухой массой -ДД.ММ.ГГГГ гр. В смывах с рук, полученных у ФИО1 обнаружены следы наркотического средства марихуаны. (Т. л.д.121-122);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены бумажный конверт в котором находился полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана массой 21.30 гр. и бумажный конверт смывы пальцев рук полученных у ФИО1 ( Т.1 л.д.138-139);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. (Т.1 л.д.112);

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в левом кармане спортивных брюк ФИО1 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом похожее на марихуану. (Т.1 л.д.90-91);

-протокол об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1 изъято растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом марихуаны. (Т.1 л.д.92-93);

-акт получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с полости рта и рук, состриги ногтей пальцев рук. (Т.1 л.д.94).

Таким образом, исследованными на судебном заседании доказательствами полностью подтверждается, что деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершено ФИО1

Факт совершения ФИО1 запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании с соблюдением требований уголовного процессуального кодекса.

Допрошенный в судебном заседании, с участием законного представителя ФИО2, лицо, совершившее общественно опасное деяние ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаивается и показал, что примерно в конце апреля 2020 года на окраине 

<

адрес>, в лесном массиве на защищенном от постороннего взора густо заросшем кустарником участке, он предварительно расчистил от сорняков и разрыхлив почву подготовил место размерами три квадратных метра для посадки и последующего возделывания наркосодержащего растения конопля. В подготовленном им месте, он посадил семена конопли и начал осуществлять за ними уход, т.е. регулярно поливать, удобрять и очищать от нежелательных сорняков. Спустя небольшой промежуток времени, примерно неделю, посаженные им семена начали произрастать. Таким образом, у него появились молодые приростки растения конопля в общем количестве 25 штук. Он продолжал осуществлять уход за данными растениями, соблюдая при этом меры предосторожности, т.е. тайне от родственников и односельчан посещать данный участок. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, он, выйдя из дома, направился на участок, где выращивал растения конопли, для того чтобы полить их. Во время осуществления полива неожиданно к нему подошли ранее незнакомые ему люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Там же сотрудники полиции сообщили ему, что ими проводится мероприятие в данной местности и объявили, что он задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.231 УК РФ. Далее сотрудники полиции представили пришедших с ними граждан и сообщили, что данные лица участвуют в проводимом им мероприятии в качестве понятых. В последующем в присутствии понятых с составлением соответствующего документа участок местности, где он выращивал растения конопли был обследован в ходе которого изъяты были кусты растения конопли 25 штук. Сотрудники полиции в его присутствии и понятых упаковали растения в полиэтиленовые пакеты и опечатали оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. Далее сотрудники полиции доставили его в отдел УКОН МВД по РД в 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. По прибытии в отдел у него были в присутствии тех же понятых изъяты образцы для исследования в виде смывов с полости рта и рук, а также состриги ногтевых пластин, которые также в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт и опечатаны.

Свидетель ФИО11, допрошенный в судебном заседании, показал, что он работает оперуполномоченным 1- го отделения УКОН МВД по РД, примерно в конце мая 2020 года в ходе проводимой оперативной работы получена информация, согласно которой житель 

<

адрес> ФИО1 на окраине 

<

адрес> в лесном массиве произвел посев наркотик содержащего растения конопля, за которыми осуществлял регулярный уход. Предварительно установив данный участок местности, ими было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью задержания лица осуществляющего уход за указанными растениями. Таким образом, они с разрешения руководства выехали в 

<

адрес> для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. Приехав в 

<

адрес> они выставились наблюдать за участком местности размерами 3-4 кв. м., который был очищен от сорняков и колючек, где неустановленное лицо осуществило посев наркотикосодержащих растений конопля. Спустя некоторое время, к месту наблюдения подошел молодой парень, который начал поливать указанные растения. В это время они подошли к указанному парню представились и предъявили служебное удостоверения и в вежливой форме попросили предъявить документ, удостоверяющий личность, а также объяснить причину нахождения в указанной местности. Данный гражданин в устной форме представился как местный житель ФИО1 и пояснил, что он пришел на данный участок для осуществления полива посаженных им растений конопли. В ходе обследования участка, где за поливом растений был застигнут ФИО2 Т.А., ими было обнаружено и изъято 25 кустов культивированной конопли. После данные растения в присутствии приглашенных граждан упаковали в пропиленовый мешок белого цвета, опечатаны оттиском печати «№ УКОН МВД по РД» и заверены подписями участвующих лиц. После они выехали в 

<

адрес>, где в кабинете 1-го отделения УКОН МВД по РД в присутствии понятых у ФИО1 изъяты образцы для исследования на ватные тампоны, смывы с полости рта, ладоней рук, а также состриги ногтевых пластин, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны вышеописанным способом.

Показания свидетелей ФИО6, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании с согласия сторон в связи с их не явкой в судебное заседание (Том 1 л.д.192-194).

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 00 мин. он находился в 

<

адрес>, где пытался поймать попутный транспорт для того чтобы уехать домой в 

<

адрес>. В это время к нему подошел не знакомый парень, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и в вежливой форме попросил принять участие в проводимом мероприятии. Он дал свое согласие. Далее они сели в автомобиль сотрудников полиции и выехали в сторону 

<

адрес>. При этом нам разъяснили наши права и обязанности. Они доехали до 

<

адрес>, повернули в сторону гор и продолжили путь. Далее прибыли в с. ФИО15

<

адрес>, где они проехали через указанный населенный пункт и заехали в лесистую местность. Проехали они 1,5 км. в глубь леса, сотрудники полиции остановили автомобиль и попросили их проследовать за ними пешком. Они прошли расстояние примерно 100 метров по непролазному кустарнику, и вышли на участок местности, где к их приходу находилось несколько молодых людей. Двое из них являлись сотрудниками полиции, а третий ФИО1 житель с. ФИО15

<

адрес>, который был застигнут при осуществлении полива наркосодержащих растений конопля, запрещенных к культивированию на территории РФ. Далее сотрудники полиции провели с их участием обследование местности, в ходе которого ФИО2 Т.А. без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции показывал на растения, за которыми он осуществлял уход. В общем, было обнаружено и изъято 25 ухоженных кустов растения конопля, которые в их присутствии были помещены в пропиленовый мешок белого цвета и опечатаны оттиском печати № и заверен подписями. Далее они вернулись в 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов в здании УКОН МВД по РД сотрудники полиции в их присутствии ФИО1 на ватные тампоны изъяли с полости рта, ладоней рук, а также состриги ногтевых пластин, упаковали в бумажный конверт и опечатан подписями понятых и печатью «№ УКОН МВД по РД». (л.д.192-194).

Кроме того, факт совершения ФИО1 указанного выше деяния также подтверждается:

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 Т.А. указал на место рядом с с. ФИО15

<

адрес>, а именно: на рыхлую почву в лесистой местности, где он в конце апреля 2020 года осуществлял посев семян наркосодержащих растений конопли, после восхождения которых продолжил осуществлять уход за ними. Также с его слов ДД.ММ.ГГГГ в указанной местности он был застигнут сотрудниками полиции при осуществлении полива кустов наркосодержащего растения конопля 25 шт. (Т.1 л.д.226-240);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследования растения, в количестве 25 штук обнаруженные и изъятые на окраине 

<

адрес> принадлежащие ФИО1 являются наркотик содержащими кустами растений конопля. На представленных смывах рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства конопли. (Т.1 л.д.197-198);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласному которому осмотрены бумажный конверт в котором находились смывы с полости рта, ладоней рук и состриги ногтей ФИО1 и пропиленовый мешок белого цвета упакованные 25 кустов растений похожих на коноплю, культивирование которых осуществлял ФИО2 Т.А. (Т.1 л.д.199-203).

-рапорт об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ. (Т.1 л.д.158);

-акт оперативного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому о/у 1 отделения УКОН МВД по РД ФИО11 совместно с о/у ОВД 1 отделения УКОН МВД по РД ФИО5 провели оперативное наблюдение за участком местности, в лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес>. (Т.1 л.д.160);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сотрудником УКОН МВД по РД ФИО11 в ходе обследования участка местности в лесном массиве расположенном на окраине 

<

адрес> обнаружены растения по внешним признакам похожие на наркотик содержащие растения конопли в количестве 25 штук с признаками ухода, политы, очищены от сорняков и прополоты. Данные растения посадил ФИО2 Т.А. с целью приготовления наркотического средства марихуана для личного потребления. Он является потребителем. (Т.1 л.д.161-166);

- акт изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с полости рта, пальцев рук, срезов ногтей, а также образцов отпечатков ладоней и пальцев рук. (Т.1 л.д.167-168).

Таким образом, исследованными на судебном заседании доказательствами полностью подтверждается, что деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ, совершено ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 Т.А. страдает хроническим психическим расстройством в форме: «Параноидной шизофрения со снижением интеллекта и критики. (F 20.0 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о наблюдавшихся у подэкспертного с юношеского возраста особенностей шизоидного типа (замкнутость, мнительность), склонности к неврозоподобным расстройствам (нарушение сна, неопределенные страхи), в возрасте 13-14 лет указанные нарушения сопровождались углублением патологических идей до уровня бреда величия, отношения, с усилением аффективных расстройств, нарастанием специфических для шизофренического процесса негативных изменений в виде дезориентировки и непродуктивного мышления, эмоционально-волевых нарушений. После привлечения к уголовной ответственности у подэкспертного наблюдалось дальнейшее течение заболевание с возникновением длительного бредового расстройства. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего психиатрического освидетельствования, выявившего у подэкспертного характерные для шизофренического процесса разнообразные продуктивные психопатологические расстройства (бредовые идеи величия, отношения, а также негативные проявления в виде дефицитарной эмоциональности (холодность, парадоксальность, грубых нарушений мышления (паралогичность, амбивалентность), критических и прогностических способностей. Имеющиеся у ФИО1 психические нарушения выражены значительно и лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 Т.А. так же не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как лицо, представляющее социальную опасность, связанную с возможностью причинения существенного вреда себе и другим лицам, ФИО2 Т.А. нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, которые рекомендуется осуществить в психиатрическом стационаре общего типа. (Т. 2 л.д.6-8).

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и в суде, ввиду его психического расстройства – «Параноидной шизофрения со снижением интеллекта и критики. (F 20.0 по МКБ-10)», суд признает не имеющими юридической силы и не могут быть использованы для доказывания обстоятельств совершенного деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 433 УПК РФ принудительные меры медицинского характера назначаются в случае, когда психическое расстройство лица связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда.

Выводы судебно - психиатрической экспертизы, свидетельствуют о психическом расстройстве ФИО1, об опасности ФИО1 для себя или других лиц либо о возможности причинения им иного существенного вреда в связи с наличием у него психического расстройства, и о применении принудительной меры медицинского характера

В соответствии со ст. 21, 97, 99, 101 УК РФ и с учетом заключения амбулаторной комплексной судебной психолого - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым освободить ФИО1 от уголовной ответственности и применить в отношении него принудительные меры медицинского характера, направить на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 442- 443 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение уголовно - наказуемых деяний, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ УК РФ.

Применить в отношении ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: пропиленовый мешок белого цвета с № кустами наркотико содержащего растения конопля принадлежащие ФИО1, бумажный конверт со смывами с полости рта, ладоней рук, состригов ногтей ФИО1, бумажный конверт с наркотическим средством – марихуаной массой № гр., бумажный конверт со смывами пальцев рук ФИО1, бумажный конверт с наркотическим средством –марихуаной массой № гр., бумажный конверт со смывами пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить по вступлении постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Р.С. Агабалаева